
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-995 del 15/12/2016

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Approvazione 
schema  di  contratto  con  la  ditta  Studio  Alfa  S.r.l.  per 
l’effettuazione  di  analisi   microbiologiche  ambientali  di 
legionella e di test di tossicità acuta con daphnia magna

Proposta n. PDTD-2016-1004 del 13/12/2016

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 15 (quindici) dicembre  2016 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Approvazione schema di  contratto  con la  ditta 

Studio Alfa S.r.l. per l’effettuazione di analisi  microbiologiche ambientali di legionella e 

di test di tossicità acuta con daphnia magna.

VISTI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale 30 

luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, in particolare l’art. 16 recante 

“Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia.  Funzioni  in  materia  di 

ambiente”, nonché dalla L.R. 30 maggio 2016, n. 9 e dalla L.R. 29 luglio 2016 n. 13;

- in particolare l’art. 4, comma 1, della L.R. n. 44/95, il quale prevede che Arpae è preposta 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- l’art.  5, comma 1, della L.R. n. 44/95 che definisce le funzioni, le attività e i compiti di 

Arpae;

- l’art. 21, comma 1, lettera g), della L.R. 44/95  il quale prevede che Arpae possa avere introiti 

derivanti dall’effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo tariffe stabilite 

dalla Regione Emilia Romagna;  

RICHIAMATI:

- la Delibera di Giunta Regionale n. 14 dell’ 11 gennaio 2016 revisionata con successiva 

Delibera di Giunta Regionale n. 798 del 30 maggio 2016 con le quali si approvava il 

Tariffario delle prestazioni Arpae Emilia Romagna;

-l’art.  6,  comma 5,  di  detto  Tariffario,  il  quale prevede che  “Arpae potrà  inoltre  stipulare 

appositi  accordi  con  i  clienti  per  l’esecuzione  di  attività  analitiche  anche  a  carattere 

continuativo  per  un  valore  superiore  a  20.000  €,  applicando  uno  sconto  sull’importo 

complessivo del 20% a soggetti pubblici e del 10% a soggetti privati”;

l’art. 16 di detto Tariffario il quale prevede che “Per le imprese e gli enti che hanno conseguito 

la  registrazione EMAS ai  sensi  del  Regolamento CE/1221/2009 e/o la  certificazione di 

prodotto Ecolabel UE ai sensi del Regolamento CE/66/2010 si applica una riduzione del 

30% sugli  importi  previsti  dal  presente  Tariffario.  Per  le  imprese  e  gli  enti  che  hanno 

conseguito  la  certificazione ambientale  ai  sensi  della  norma ISO 14001 si  applica  una 

riduzione del 15% sugli importi previsti dal presente Tariffario.”

- 



PREMESSO: 

-che  la  ditta  Studio  Alfa  S.r.l.  con  sede  legale  a  Reggio  Emilia,  Via  Monti  n.  1,  P.  IVA 

00842760332, ha chiesto ad Arpae la disponibilità alla sottoscrizione di un contratto della 

durata triennale per l’effettuazione di analisi  microbiologiche ambientali di legionella e di 

test di tossicità acuta con daphnia magna;

-che  Arpae  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  allo  svolgimento  di  quanto  richiesto 

predisponendo uno schema di  contratto  con  il  relativo  preventivo  trasmesso  alla  Ditta 

Studio Alfa. S.r.l. ; 

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

Arpae si fa esplicito riferimento allo schema di contratto e relativo preventivo allegati sub 

A) e sub B) alla presente determina;

RILEVATO

- che  la ditta Studio Alfa S.r.l. ha sottoscritto l’originale del contratto di cui sopra, conservato 

agli atti, trasmettendolo con lettera agli atti prot. PGRE/2016/13449 del 07/12/2016;

- che il contratto ha durata di anni tre dal 01/01/2017 al 31/12/2019;

- che la ditta  Studio Alfa S.r.l. ha presentato la dichiarazione ai sensi dell’art. 16 del Tariffario 

Arpae e, pertanto potrà beneficiare dello sconto del 30% sull’importo complessivo ai sensi 

dell’art. 16 di detto Tariffario;

-  che i corrispettivi delle prestazioni Arpae verranno liquidati dalla ditta Studio Alfa S.r.l. 

secondo le modalità dell’art. 3, comma 1, del contratto sottoscritto;

- che l’importo complessivo derivante dalla durata del contratto è presuntivamente stimato in 

€. 20.000,00 IVA esclusa;

RITENUTO: 

-che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali di Arpae e che sia pertanto 

opportuno sottoscrivere con la ditta Studio Alfa S.r.l.  lo schema di contratto allegato A) al 

presente atto per l’effettuazione di analisi di amianto in matrici solide e microbiologiche per la 

determinazione di legionella;

SU PROPOSTA: 

-del Direttore della Sezione Provinciale di Reggio Emilia, che ha espresso parere favorevole 

sulla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

-che il Responsabile del procedimento è il  dott. Fava Adriano; 

-che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 273 

del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo 



e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attuazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento della fattura; 

-del  parere di regolarità  contabile  espresso ai  sensi dell'art.  8,  comma 4, del Regolamento 

ARPA sul  decentramento  amministrativo,  dal  referente  amministrativo  della  Sezione 

Provinciale di Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi; 

DETERMINA 

1. di approvare lo schema di contratto con il relativo preventivo allegati sub A) e sub B) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la ditta Studio Alfa S.r.l. con 

sede legale a Reggio Emilia, Via Monti n. 1, P. IVA 00842760332 per l’effettuazione di 

analisi  microbiologiche ambientali di legionella e di test di tossicità acuta con daphnia 

magna;

2. di  dare atto  che  dal  contratto  di  cui  al  precedente  punto 1,  ne deriverà  per  Arpae 

un’entrata  sulle  singole  prestazioni  pari  alle  tariffe  fissate  con  il  Tariffario  Arpae 

approvato con  Delibera di Giunta Regionale n. 14 dell’ 11 gennaio 2016 revisionata 

con successiva Delibera di Giunta Regionale n. 798 del 30 maggio 2016;

3. di dare atto che il contratto ha una durata di anni tre a decorrere dal 01/01/2017 e fino 

al 31/1272019;

4. di  dare  atto  che  dal  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1  ne  deriverà  per  Arpae 

un’entrata presunta pari ad €. 20.000,00 IVA esclusa, del contratto sottoscritto, a carico 

degli  anni  2017-2018-2019  al  conto  “Ricavi  per  servizi  resi  a  terzi  su  tariffa”, 

sottoconto “Ricavi su tariffa da convezione” a carico del RELI.

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano) 



CONTRATTO  per  l’effettuazione  di:  analisi  microbiologiche  ambientali  per  la 
determinazione di Legionella e di test di tossicità acuta con Daphnia magna.

Con il presente contratto da farsi valere ad ogni effetto di legge tra Arpae - Agenzia Regionale 
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna (di seguito Arpae) con sede a 
Bologna, Via Po n. 5, rappresentata ai fini del presente atto, dalla Dott.ssa Fabrizia Capuano, 
Direttore della Sezione provinciale di Reggio Emilia, Via Amendola 2

e

Studio ALFA S.r.l., (Partita IVA 00842760332), rappresentata ai fini del presente atto dal legale 
rappresentante, con sede legale a Reggio Emilia – Via Monti, n. 1

PREMESSO CHE 

-  con  Delibera  della  giunta  regionale  dell’Emilia  –  Romagna  n.  14  del  11.01.2016  è  stato 
approvato  il  Tariffario  delle  prestazioni  di  Arpae  Emilia  –  Romagna,  successivamente 
revisionato con Delibera della giunta regionale dell’Emilia – Romagna n. 798 del 30.05.2016;

- Studio ALFA S.r.l. ha necessità di eseguire analisi di laboratorio finalizzate all’espletamento 
della propria attività e che tali  prestazioni possono essere effettuate dall’Arpae, Sezione di 
Reggio Emilia, dal Servizio Laboratorio Integrato, nella Area servizio operativo microbiologia la 
cui responsabile è la dr.ssa Venturi Loretta;

-- l’art. 16 del citato Tariffario prevede che, per le imprese e gli enti che hanno conseguito la 
registrazione ambientale EMAS ai sensi del Regolamento CE/1221/2009 e/o la certificazione 
di prodotto Ecolabel UE ai sensi del Regolamento CE/66/2010 si applica una riduzione del 
30% sugli importi previsti dal Tariffario;

- a tal fine vengono allegati al presente contratto i disciplinari tecnici che stabiliscono le tariffe da 
applicare per le prestazioni sopra richieste;

SI CONVIENE

Art. 1
L’Arpae s’impegna all’esecuzione di  analisi  di  laboratorio così come definite nel  disciplinare 
tecnico allegato al presente contratto/convenzione quale parte integrante.

Art. 2
Le prestazioni saranno eseguite dall’Arpae, avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e 
persone, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni analitiche in relazione alle priorità 
dell’attività istituzionale di Arpae

Art. 3

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370



In ragione delle prestazioni effettivamente erogate, Arpae provvederà ad emettere nei confronti 
della ditta Studio Alfa S.r.l. le proprie fatture secondo le scadenze temporali concordate, come 
da disciplinare tecnico. I pagamenti dovranno essere effettuati a 30 giorni data fattura fine mese 
sul conto di Tesoreria Arpae.
Avendo  lo  Studio  Alfa  s.r.l.  dichiarato  la  propria  certificazione  Ecolabel  UE  ai  sensi  del 
Regolamento CE/66/2010 si prevede l’applicazione di  uno sconto del 30% sull’importo delle 
prestazioni:  tale  riduzione  rimane  in  vigore  con  la  contemporanea  vigenza  di  detta 
certificazione. 

Art. 4

Qualora nel corso di validità del presente contratto intervengano modifiche al Tariffario delle 
prestazioni,  espressamente  formalizzate  con  approvazione  da  parte  della  Regione,  Arpae 
provvederà ad applicare le nuove condizioni.

Art. 5

Il presente contratto ha durata di anni 3 a decorrere dal 01/01/2017 e fino al 31/12/2019.

Art. 6

Per qualsiasi controversia relativa al presente contratto il  foro competente è esclusivamente 
quello di Bologna.

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti

Per Arpae Per Studio ALFA S.r.l.
Il Direttore della Sezione di Reggio Emilia 

(Dott.ssa Fabrizia Capuano)

N.B. - Si comunica che Arpae ha l’obbligo di informare l’Autorità Competente nel caso in cui le 
analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per la salute pubblica.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370



Preventivo
TEST DI TOSSICITA’

 
Parametro Unità di

misura Metodo Tecnica analitica Accre
ditato

Costo
€

Saggio di tossicità 
acuta su Daphnia 

magna

% Organismi 
immobili nelle 24 h 

- accettabile/
non accettabile

APAT CNR IRSA 8020 
 Man 29 2003 Vol. terzo Prova biologica No 75,00

TEMPO DI RISPOSTA (orientativo e non vincolante): 3 giorni

LEGIONELLA SPP  IN CAMPIONI DI ACQUA  

Parametro Unità di
misura Metodo Tecnica analitica Accre

ditato
Costo

€

Legionella spp UFC/L 79/CSR/2015 All. 3 + ISO 11731 : 
1998 

Conteggio colonie in 
terreno solido selettivo Si 40,00

Sierotipizzazione - 79/CSR/2015 All. 3 + ISO 11731 : 
1998 Tipizzazione sierologica Si 25,00

TEMPO DI RISPOSTA (orientativo e non vincolante): 15 giorni

CONSIDERAZIONI GENERALI

Contattare il laboratorio per accordarsi sulla tipologia dei contenitori e sulle modalità di prelievo campioni.
CONSERVAZIONE  CAMPIONI  DOPO  L’ESECUZIONE  DELL’ANALISI:  i  campioni  saranno  eliminati  dopo 
l’esecuzione dell’analisi.
RIFERIMENTO: Tariffari delle Prestazioni (Tariffario e Listino Prezzi): www.arpa.emr.it
CONSERVAZIONE REGISTRAZIONI: le registrazioni relative alle prove effettuate e i Rapporti di Prova  vengono 
conservati per 10 anni.

Su richiesta del cliente, saranno fornite informazioni riguardo:
a) metodi interni, dati di validazione;
b) incertezza di misura;
c) istruzioni per campionamento.

L’accreditamento implica che sono stati  accertati,  tramite visite di vigilanza da parte di organi preposti, i requisiti 
tecnici ed organizzativi dei Laboratori di prova in modo che siano garantiti i riferimenti metrologici, l’affidabilità e la 
ripetibilità delle procedure impiegate, l’uso di strumentazioni adeguate, la competenza del personale, l’imparzialità del 
personale addetto alle prove e del giudizio tecnico emesso dal Laboratorio, secondo quanto previsto dalla norma UNI 
CEI EN ISO/IEC 17025.
L’Accreditamento  di  Metodi  di  Prova  non  implica  l’approvazione  di  un  prodotto  da  parte  del  laboratorio  o 
dell’organismo accreditato. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sezione di Reggio Emilia – Laboratorio Integrato
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370

http://www.arpa.emr.it/


N. Proposta:   PDTD-2016-1004   del    13/12/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Reggio

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Approvazione  schema di 
contratto con la ditta Studio Alfa S.r.l. per l’effettuazione di analisi 
microbiologiche ambientali  di  legionella  e di  test di tossicità acuta 
con daphnia magna

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di Reggio,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  15/12/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


